
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 23.01.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 12/2015 

privid aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza Proiect Tehnic, pentru investiţia 

„EXTINDERE ŞI MODERNIZARE GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 9" Baia Mare, str. 

Nicolae Iorga nr. 3A 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 20 IANUARIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 15/2015 

• raportul de specialitate nr. 4/2015 întocmit de Direcţia Administrare Patrimoniu - Serviciul 

Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care se propune aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, faza P.T., elaborată de S.C. TAFFO S.R.L. pentru obiectivul de 

investiţii: „Extindere şi modernizare Grădiniţa cu program prelungit nr. 9” din municipiul 

Baia Mare,  str. Nicolae Iorga nr. 3A; 

• Avizul Comisiei Tehnico - Economice de avizare lucrari publice nr.117/19.01.2015 

 

 

In temeiul prevederilor: 

• Art. 44 cu privire la aprobarea proiectelor de investiţii publice locale din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii si metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de investiţii;  

• Art.10, art. 36 alin.(1) şi alin.(4) lit.d), art.126 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

Având în vedere: 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• art. 45, art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei publice locale, 

republicată,cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, faza P.T., pentru obiectivul de investiţii:    

          "Extindere şi modernizare Grădiniţa cu program prelungit nr. 9"  din municipiul Baia Mare, 

          cu următorii indicatori tehnico - economici: 

 

          Valoarea totală a investiţiei: 2.014.261 lei, respectiv 457.226 euro (inclusiv TVA) 

                               din care C+M: 1.598.056 lei, respectiv 362.749 euro (inclusiv TVA) 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 23.01.2015  

 

                                                                            (1 euro=4,4054lei/ 02.09.2014) 

Durata de realizare (luni): 24 

 

Capacităţi: 

- Suprafaţa constr. existentă = 345,75 mp Sc extindere= 281,65 mp     Sc totală(E+P)=  627,40 mp 

- Suprafaţa desfăş.existentă= 691,50 mp  Sd extindere=448,15 mp      Sd totală(E+P)=1139,65 mp 

- Suprafaţa utilă existentă=576,05 mp      Su propusă= 1023,32 mp 

                   

   

 Art.2. Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea  

          Consiliului Local Baia Mare nr. 160 din 27 aprilie 2012 privind aprobarea documentaţiei   

          tehnico- economice în faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţii: "Grădiniţa nr. 9 -  

          extindere, modernizare" în municipiul Baia Mare. 

 

           

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

• Direcţia Administrare Patrimoniu – Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ 

• Direcţia Economică 

• Grădiniţa cu program prelungit nr. 9 

 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare  

• Direcţiei Administrare Patrimoniu – Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ 

• Direcţiei economice 

• Grădiniţei cu program prelungit nr. 9 

• Biroului Elaborare Documente, Arhivă 

 

                                                                     

      Ilie Tudorel Dănuţ                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


